



NEWS RELEASE

2018年8月9日

2018年度第1四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の2018年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせします。

目 次

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

① 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	225	10,993	225	100.0	10,943	99.5
個人年金保険	398	14,445	395	99.1	14,298	99.0
個人保険+個人年金保険	624	25,439	620	99.4	25,241	99.2
団 体 保 険	—	3,040	—	—	3,068	100.9

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

② 新契約高

(単位：千件、億円、%)

2017年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	0	36	36	—
個人年金保険	0	1	1	—
個人保険+個人年金保険	0	37	37	—
団 体 保 険	—	—	—	—

2018年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額	金 額	金 額	
		前年同期比	前年同期比					前年同期比
個人保険	1	203.5	65	179.9	65	179.9	—	—
個人年金保険	0	130.6	2	130.6	2	130.6	—	—
個人保険+個人年金保険	1	198.7	67	177.8	67	177.8	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

③ 解約・失効契約高(個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	151	151	100.3
解約・失効率	0.58	0.60	0.02

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2)年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	40,428	40,316	99.7
個 人 年 金 保 険	124,431	123,583	99.3
合 計	164,859	163,900	99.4
うち医療保障・生前給付保障等	1,718	1,721	100.2

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	66	216	327.2
個 人 年 金 保 険	5	7	130.2
合 計	71	224	311.6
うち医療保障・生前給付保障等	17	28	164.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(3)主要収支項目

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	6,232	7,614	122.2
資 産 運 用 収 益	6,216	6,546	105.3
保 険 金 等 支 払 金	13,897	17,613	126.7
資 産 運 用 費 用	2	7	309.2
経 常 利 益	597	484	81.0
四 半 期 純 利 益	301	245	81.5

(4)総資産

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
総 資 産	1,920,803	1,913,375	99.6

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コーポレートローン	85,789	4.5	86,613	4.5
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,809,172	94.2	1,801,384	94.1
公 社 債	1,808,684	94.2	1,800,897	94.1
株 式	207	0.0	201	0.0
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	280	0.0	285	0.0
貸 付 金	3,551	0.2	3,526	0.2
不 動 産	120	0.0	118	0.0
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	22,169	1.2	21,732	1.1
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,920,803	100.0	1,913,375	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2017年度末					2018年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	478,589	577,744	99,155	99,155	—	476,290	575,358	99,067	99,068	0
責任準備金対応債券	1,038,452	1,120,294	81,841	81,984	142	1,032,288	1,111,830	79,542	79,628	86
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	277,614	292,130	14,516	14,607	91	278,316	292,805	14,489	14,557	67
公 社 債	277,393	291,642	14,249	14,341	91	278,094	292,318	14,224	14,291	67
株 式	65	207	142	142	—	65	201	135	135	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	156	280	124	124	—	156	285	129	129	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,794,656	1,990,169	195,513	195,747	234	1,786,895	1,979,995	193,100	193,254	154
公 社 債	1,794,435	1,989,681	195,246	195,480	234	1,786,673	1,979,508	192,834	192,988	154
株 式	65	207	142	142	—	65	201	135	135	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	156	280	124	124	—	156	285	129	129	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	—	—
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	—	—

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		85,789	86,613
有 価 証 券		1,809,172	1,801,384
(うち 国 債)		(866,293)	(856,128)
(うち 地 方 債)		(413,578)	(414,116)
(うち 社 債)		(528,812)	(530,652)
(うち 株 式)		(207)	(201)
貸 付 金		3,551	3,526
保 険 約 款 貸 付		3,551	3,526
有 形 固 定 資 産		210	203
無 形 固 定 資 産		14,450	13,956
代 理 店 貸 貸		0	0
再 保 険 貸 貸		54	5
そ の 他 資 産		7,575	7,684
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,920,803	1,913,375
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,816,996	1,810,148
支 払 準 備 金		2,871	2,676
責 任 準 備 金		1,813,585	1,807,042
契 約 者 配 当 準 備 金		539	430
代 理 店 借 借		70	61
再 保 険 借 借		18	9
そ の 他 負 債		13,572	12,682
未 払 法 人 税 等		326	31
リ ー ス 債 務		12,438	12,072
資 産 除 去 債 務		30	30
そ の 他 の 負 債		776	548
退 職 給 付 引 当 金		1	—
特 別 法 上 の 準 備 金		9,722	9,812
価 格 変 動 準 備 金		9,722	9,812
繰 延 税 金 負 債		497	507
負 債 の 部 合 計		1,840,879	1,833,222
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		8,434	8,680
そ の 他 利 益 剰 余 金		8,434	8,680
繰 越 利 益 剰 余 金		8,434	8,680
株 主 資 本 合 計		69,434	69,680
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		10,490	10,472
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		10,490	10,472
純 資 産 の 部 合 計		79,924	80,152
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,920,803	1,913,375

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度 第1四半期累計期間 (2017年 4月 1日から 2017年 6月30日まで)	2018年度 第1四半期累計期間 (2018年 4月 1日から 2018年 6月30日まで)
		金額	金額
経 常 収 益		16,918	21,044
保 険 料 等 収 入		6,232	7,614
(うち 保 険 料)	(6,122)	(7,613)
資 産 運 用 収 益		6,216	6,546
(うち 利息及び配当金等収入)	(6,148)	(6,060)
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	(67)	(485)
そ の 他 経 常 収 益		4,469	6,883
(うち 支 払 備 金 戻 入 額)	(393)	(194)
(うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)	(3,977)	(6,543)
経 常 費 用		16,320	20,559
保 険 金 等 支 払 金		13,897	17,613
(うち 保 険 金)	(1,375)	(1,678)
(うち 年 金)	(307)	(3,884)
(うち 給 付 金)	(3,468)	(3,257)
(うち 解 約 返 戻 金)	(8,709)	(8,765)
(うち そ の 他 返 戻 金)	(5)	(6)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	0
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		2	7
(うち 支 払 利 息)	(0)	(7)
事 業 費		1,970	1,731
そ の 他 経 常 費 用		449	1,207
経 常 利 益		597	484
特 別 損 失		91	89
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額		91	89
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		91	89
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		92	94
税 引 前 四 半 期 純 利 益		413	300
法 人 税 及 び 住 民 税		130	35
法 人 税 等 調 整 額	△	18	19
法 人 税 等 合 計		111	54
四 半 期 純 利 益		301	245

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	539 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	202 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	94 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	430 百万円

(四半期損益計算書関係)

1.1 株当たり四半期純利益は 277 円 50 銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	557	27
キャピタル収益	67	485
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	67	485
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	67	485
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	624	513
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	27	29
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	27	29
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 27	△ 29
経常利益 A + B + C	597	484

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	100,176	100,576
資本金等	69,434	69,690
価格変動準備金	9,722	9,812
危険準備金	2,161	2,190
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	13,064	13,040
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,509	2,471
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	3,284	3,370
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	21,150	21,117
保険リスク相当額 R_1	519	518
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	110	111
予定利率リスク相当額 R_2	385	384
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	20,328	20,297
経営管理リスク相当額 R_4	426	426
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	947.2%	952.5%

(注) 2017年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。2018年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。